
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 02 - 07/março/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 25 a 46



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 25, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, assim como o Requerimento UAEDU-CH nº 4242339,
Resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CH nº 19, de 23 de fevereiro de 2024.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 26, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Assis Souza de Moura, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2117802, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no período 03 a 05 de abril de 2024, para
participar do XXXI Simpósio Brasileiro de Política e Administração da Educação, em
Goiânia - GO.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 28, DE 01 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de José Herbertt Neves Florencio, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1030636, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras, no período de 11 a 13, 19 a 21 e 26 a 27 de março de
2024, para participar de banca examinadora de concurso para professor de Língua
Francesa e Língua Portuguesa da Universidade Federal Rural de Pernambuco, em
Recife - PE.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 29, DE 01 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Aline Risseli Florindo Silva Fernandes, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2307479, com
lotação na Unidade Acadêmica de Letras, no período de 28 e 29 de fevereiro de 2024,
para participar de banca avaliadora no Processo Seletivo Simplificado Professor
Substituto pela Unidade Acadêmica de Educação do Campo (UAEDUC), em Sumé -
PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 30, DE 01 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Juliana Fernandes Montalvão Mateus, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1045226, com
lotação na Unidade Acadêmica de Letras, no período de 28 e 29 de fevereiro de 2024,
para participar de banca avaliadora no Processo Seletivo Simplificado Professor
Substituto pela Unidade Acadêmica de Educação do Campo (UAEDUC), em Sumé -
PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 31, DE 06 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Fernanda de Lourdes Almeida Leal, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1361341, com lotação
na Unidade Acadêmica de Educação, no período de 10 a 16 de março de 2024, para
participar da reunião de trabalho referente à pesquisa “Do outro lado da margem:
desafios e proposições no enfrentamento das desigualdades sociais das infâncias em
pandemia”, desenvolvida pelo PPGEd UFSCar/Sorocaba, da qual participo como
pesquisadora e que é financiada pela CAPES - Edital 12/2021 - Seleção Emergencial
IV - Impactos da Pandemia – Programa Estratégico Emergencial de Prevenção e
Combate a Surtos, Endemias, Epidemias e Pandemias, na Universidade Estadual de
Santa Cruz (UESC) e do I Seminário Do outro Lado da Margem, em Ilhéus- BA.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 32, DE 06 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Carolina Silva de Medeiros, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2143240, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no dia 07 de março de 2024, para participar, como
membro da banca, da prova didática do processo seletivo simplificado para professor
substituto na subárea de Psicologia e Educação, da Unidade Acadêmica de Educação
do Campo, do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, Universidade
Federal de Campina Grande, em Sumé - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 33, DE 06 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Leonardo Rodrigues Sampaio, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1457386, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no dia 07 de março de 2024, para participar, como
membro da banca, da prova didática do processo seletivo simplificado para professor
substituto na subárea de Psicologia e Educação, da Unidade Acadêmica de Educação
do Campo, do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, Universidade
Federal de Campina Grande, em Sumé - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 34, DE 08 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, assim como o Requerimento UAEDU-CH nº (Documento SEI
nº 4260618 do Processo SEI nº 23096.009627/2024-95), Resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CH nº 20, de 23 de fevereiro de 2024

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 35, DE 14 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Rute Pereira Alves de Araújo, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2422718, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 01 a 06 de abril de 2024, para
participar do XXXI Simpósio Brasileiro de Política e Administração da Educação, que
ocorrerá no período de 03 a 05 de abril de 2024 na Universidade Federal de Goiás
(UFG) e da Pontifícia Universidade Católica de Goiás (PUC Goiás), na cidade de
Goiânia - GO.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 36, DE 14 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Joedson Brito dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1068284, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 02 a 05 de abril de 2024, para
participar do XXXI Simpósio Brasileiro de Política e Administração da Educação, que
ocorrerá no período de 03 a 05 de abril de 2024 na Universidade Federal de Goiás
(UFG) e da Pontifícia Universidade Católica de Goiás (PUC Goiás), na cidade de
Goiânia - GO.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 37, DE 14 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Rute Pereira Alves de Araújo, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2422718, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 31 de março a 06 de abril de 2024,
para participar do X Intercâmbio de Pesquisadoras/es do GT Estado e Políticas
Educacionais da ANPED (GT5), nos dias 2 e 3 de abril do corrente ano, e do XXXI



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

Simpósio Brasileiro de Política e Administração da Educação, de 03 a 05 de abril de
2024, eventos que ocorrerão na Escola de Formação Professores e Humanidades da
Pontifícia Universidade Católica de Goiás e na Faculdade de Educação da
Universidade Federal de Goiás, em Goiânia - GO.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 38, DE 14 DE MARÇO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Maria das Graças Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2066110, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 24 a 27 de março de 2024, para
participar do seminário internacional “A condição docente de professoras/es da
educação básica”, que será realizado na sede da Assembleia Legislativa do Estado de
Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 39, DE 18 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1127607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, nos dias 17 e 18 de março de 2024, para proferir
Aula inaugural do Programa de Pós-Graduação da Universidade Federal da Paraíba
(PPGE/CE/UFPB), correspondente ao semestre 2024.1, em João Pessoa - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 40, DE 20 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Antônio Gláucio de Sousa Gomes, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 01024089, com lotação
na Unidade Acadêmica de Educação, no período de 19 a 23 de março 2024, para
participar do II Encontro Institucional Pibid-PRP, em Cajazeiras - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 41, DE 20 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1657725, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no período de 23 a 29 de março de 2024,
para participar do Seminário de Coordenadores dos Programas de Pós-graduação da
Área de Sociologia promovido pela CAPES, em Brasília- DF.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 42, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art. 36 da Resolução nº
04/2004 do Colegiado Pleno da Universidade Federal de Campina Grande, que dispõe
sobre as competências do Diretor(a) de Centro, Resolve:

Art. 1º - Designar Eugênio Felipe Albuquerque Araújo, ocupante do cargo de Técnico
em Som, Matrícula Siape 0336563, com lotação na Direção do Centro de
Humanidades, Campus Campina Grande-PB, para exercer a função não gratificada de
Assessor de Arte e Cultura do Centro de Humanidades do Centro de Humanidades.

Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 1º de maio de 2022.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 43, DE 03 DE ABRIL DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Fernanda de Lourdes Almeida Leal, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1361341, com lotação



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

na Unidade Acadêmica de Educação e na Direção do Centro de Humanidades, no
período de 09 a 11 de abril de 2024, para participar da 2ª Reunião Ordinária do GT de
Apoio e Fortalecimento das Escolas do Campo, das Águas e das Florestas no âmbito
da Comissão Nacional de Educação do Campo – CONEC, em Brasília - DF.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 44, DE 03 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art. 36 da Resolução nº
04/2004 do Colegiado Pleno da Universidade Federal de Campina Grande e
considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da
UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta
duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, Resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria CH nº 37, de 14 de março de 2024 (Documento SEI nº
4289183 do Processo SEI nº 23096.011385/2024-08), a qual autorizava o afastamento
de Rute Pereira Alves de Araújo, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula Siape nº 2422718, com lotação na Unidade Acadêmica de
Educação, no período de 31 de março a 06 de abril de 2024, para participar do X
Intercâmbio de Pesquisadoras/es do GT Estado e Políticas Educacionais da ANPED
(GT5), nos dias 2 e 3 de abril do corrente ano, e do XXXI Simpósio Brasileiro de
Política e Administração da Educação, de 03 a 05 de abril de 2024, eventos que
ocorrerão na Escola de Formação Professores e Humanidades da Pontifícia
Universidade Católica de Goiás e na Faculdade de Educação da Universidade Federal
de Goiás, em Goiânia - GO, por constatação de erro material.

Art. 2º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1127607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 31 de março a 06 de abril de 2024,
para participar do X Intercâmbio de Pesquisadoras/es do GT Estado e Políticas
Educacionais da ANPED (GT5), nos dias 2 e 3 de abril do corrente ano, e do XXXI
Simpósio Brasileiro de Política e Administração da Educação, de 03 a 05 de abril de
2024, eventos que ocorrerão na Escola de Formação Professores e Humanidades da
Pontifícia Universidade Católica de Goiás e na Faculdade de Educação da
Universidade Federal de Goiás, em Goiânia - GO.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 45, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Rodrigo Ceballos, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1579110, com lotação na Unidade



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 2 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 2 Campina Grande – Paraíba

Acadêmica de História, no período de 08 a 12 de abril de 2024, para participar de
atividades na Secretaria de Regulação e Supervisão do Ministério da Educação
(Seres/MEC), na cidade de Brasília - DF.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Assistente em Administração/CH: Petrúcio Araújo Reges

Publicado em 07 de março de 2023.


